SENADO FEDERAL

 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar – Sl 2 – 70165-900  – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5232 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 1.194, DE 2020

Dispõe sobre o combate ao desperdício de
alimentos e a doação de excedentes de
refeições prontas para o consumo e dá

outras providências.

EMENDA ADITIVA

Inclua-se o seguinte artigo:

“Art. ... Fica vedado às entidades beneficentes de assistência social
que sejam receptoras de doações a serem destinadas aos

beneficiários de que trata o art. 2º a comercialização, ainda que
mediante valor simbólico, de alimentos adquiridos por meio da

doação prevista nesta lei.”

JUSTIFICAÇÃO

A presente emenda visa aperfeiçoar o Projeto de Lei 1.194/2020,

inserindo regra que vai na direção de proteger o destinatário final das doações de
alimentos, que são os pessoas, famílias ou grupos em situação de

vulnerabilidade ou de risco alimentar ou nutricional.

Assim, para que a doação intermediada por entidades beneficentes de
assistência social, e no sentido de evitar que a ausência de controles desvirtue a

sua aplicação, propomos vedar expressamente a comercialização, ainda que
mediante cobrança de valor simbólico de alimentos recebidos por meio de

doação.

Sala das Sessões,

SENADOR PAULO PAIM

S
F

/
2

0
2

6
9

.
5

8
6

4
0

-
4

5

00009
PL 1194/2020

	PROJETO DE LEI Nº 1.194, DE 2020
	EMENDA ADITIVA
	JUSTIFICAÇÃO
	SENADOR PAULO PAIM